
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

delegato per l’attuazione degli interventi inseriti nell’A.d.P. del 16.09.2010 e ss.ii. 
                                                                              (ex art. 10 del D.L. n. 91 del 24.06.2014) 

 

DETERMINAZIONE  N. 151 DEL 21/10/2021 

ATTO PUBBLICATO AI SENSI DELL’ART. 29 DEL D.LGS. 50/2016 IL 22.10.2021  
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO 

INTERESSANTE L'ALVEO DEL RIO CROSIO - REALIZZAZIONE OPERE DI 

RIPRISTINO - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. DEL 

D. L. 76/2020 COME CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 come modificato dal d.l. 31 

maggio 2021 n. 77 e legge di conversion n. 108 del 29.05.2021 - PROCEDURA ESPERITA IN 

NOME E PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI INSERITI NELL'A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II. 

(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014) -  

INDIZIONE TRATTATIVA PRIVATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO - 

APPROVAZIONE LETTERA INVITO  -  

CUP G43H18000260006 - CIG 8928701527 

  COD. RENDIS 07IR074/G1 

     
IL RESPONSABILE UNICO  DEL PROCEDIMENTO  

 arch. Massimo Salsi 

Richiamata la propria determinazione n. 139 del 04.10.2021, con la quale il Comune di Ospedaletti , in qualità di ente 

avvalso del Commissario delegato  per l’attuazione degli interventi inseriti nell’a.d.p. del 16.09.2010 e ss.ii.(ex art. 10 

del d.l. n. 91 del 24.06.2014), ha avviato la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui al progetto 

approvato con deliberazione di G.C. n. 115  del 01.10.2021, ammontante ad € 500.817,16, dedotte le spese tecniche di 

progettazione già sostenute dal Comune di Ospedaletti, di cui per lavori netti  € 423.288,57 oltre IVA di legge, 

individuando quale procedura di affidamento la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 

1 comma 2 lett. b del decreto legge 76/2020 e successiva legge di conversione n. 120 del 11.09.2020, e modifiche 

apportate dal d.l. 77 /2021 i successiva legge di conversione, con almeno cinque  operatori economici, ove esistenti, da  

individuarsi mediante un’indagine di mercato da espletarsi sulla base di avviso pubblico, precisando che gli operatori 

economici da invitare , in caso di manifestazioni di interesse superiori a 5, sarebbero stati  individuati tramite sorteggio; 

dato atto che alla scadenza odierna del termine assegnato, entro le ore 12,00, come stabilito dall’avviso, sono pervenute 

n. 130 manifestazioni di interesse,  come risulta da verbale di attestazione che rimane riservato per tutta la durata delle 

operazioni di gara; 

esperito il sorteggio per l’individuazione delle 5 ditte da invitare alla procedura negoziata, di cui è stato redatto elenco , 

che rimane anch’esso riservato sino al termine della procedura; 

redatti i modelli di 

-  lettera invito per la partecipazione alla citata procedura; 

- Istanza di partecipazione 

- Dgue 

- Modello offerta economica; 

dato atto che la redazione di tali documenti ha tenuto conto delle seguenti considerazioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  non ritenuta necessità di richiedere la cauzione provvisoria; 

- obbligatorietà del sopralluogo; 

- possibilità di consegna dei lavori sotto le riserve di legge; 

ritenuto inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale in data 14.05.2021 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2021, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno in corso; 

 

IN NOME E PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

INSERITI NELL’A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II.(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014) 
 

DETERMINA 

1) Di approvare, e qui integralmente richiamare, il Verbale di constatazione manifestazioni di interesse all’ invito alla 

gara, con allegato elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse alla gara per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto; 

2) di differire l’accesso all’elenco nominativo dei soggetti di cui sopra sino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 50/2016; 

3) di approvare altresì l’elenco delle cinque ditte estratte da invitare alla procedura negoziata, anch’essa mantenuto 

riservato sino al termine dell’iter di affidamento; 

4) di proseguire negli adempimenti di gara avviata con propria determinazione n.139  del 04.10.2021 da espletarsi 

mediante procedura negoziata, senza bando,  previa indagine di mercato ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b , da 

effettuarsi fra operatori economici che hanno manifestato validamente interesse alla gara medesima, con aggiudicazioni 

in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1 comma 3 d. l. 76/2020, con esclusione automatica delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo  n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari  a 

CINQUE; 

5) di approvare i seguenti schemi/modelli di gara, agli atti dell’ufficio, che, ancorchè non allegati al presente atto, ne 

costituiscono parte integrante: 

- lettera d’invito/richiesta d’offerta/disciplinare di gara; 

- richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari; 

- formulario per il DGUE - Documento di gara unico europeo; 

- modello offerta economica; 

predisposti dall’ufficio in base a quanto stabilito con la determinazione di indizione gara e riportato nell’avviso 

pubblico conseguente, dai quali si evince che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è il 05 novembre 

p.v. ; 

6) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 
L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 151 del 21/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Imp.       

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 22/10/2021 con il numero       

Ospedaletti, lì _________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:       


